



* 16 اسفند

درگذر تاریخ

* رحلت حکیم الهی و عارف بزرگوار «آخوند ملاءحسینقلی همدانی» (1272 ش)

اشاره:

آخوند ملاءحسینقلی همدانی در حدود سال 1202 ش (1239 ق) در یکی از روستاهای اطراف همدان به دنیا آمد. وی روزگار کودکی را به اقتضای محل سکونت به شبانی گذراند. آن‌گاه به تهران رفت و پس از فراگیری مقدمات، وارد حوزه درس شیخ عبدالحسین تهرانی معروف به شیخ العراقین شد و دروس معقول را پشت سر گذاشت. ...

* مردم اصفهان برای عزل مسعود میرزا ظل السلطان حاکم اصفهان به دستور آقاجفی و حاج آقا نورالله در تلگرافخانه دولتی اجتماع نمودند و پس از مخابره چند تلگراف در قنصلگری انگلیس متحصن شدند (1285 ش)

* بروز قحطی در ایران در جریان جنگ جهانی اول (1296 ش)

اشاره:

به دلیل وقوع جنگ جهانی اول و هجوم ارتش‌های بیگانه به ایران و از سوی دیگر در نتیجه بی‌تدبیری و عدم کفایت سران حکومت ایران قحطی هولناکی کشور را فرا گرفت. در آن تاریخ، کشور در نهایت فقر و تشنج به سر می‌برد و قسمت اعظم کشور در اشغال نیروهای متجاوز بود. در این روزگار، کمبود مواد غذایی ...

* مصدق السلطنه والی فارس استعفای خود را از ایالت فارس تلگرافی به احمدشاه مخابره نمود (1299 ش)

* اعدام انقلابی «سپهبد رزم آرا» نخست وزیر «محمدرضا پهلوی» توسط جمعیت فدائیان اسلام (1329 ش)

اشاره:

سپهبد علی رزم‌آرا در سال 1280 ش به دنیا آمد و در هفده سالگی وارد مدرسه نظام شد. وی پس از احراز درجه افسری، به اقتضاء زمان، در چند زد و خورد داخلی شرکت کرد و به همین دلیل ارتقاء درجه یافت. رزم‌آرا در سال‌های بعد مدارج ترقی را پیمود تا اینکه پس از تبعید رضاخان به ریاست ستاد ارتش رسید. ...

* سود بازرگانی و عوارض میوه جات لغو شد (1349 ش)

* وزارت کشاورزی دو هزار تن گوشت (یخ زده) از یوگسلاوی خریداری کرد (1350 ش)

* برخوردهای مرزی ایران و عراق ادامه یافت. در این نبردها از ایران و عراق تعدادی کشته شدند و موضوع در سازمان ملل مطرح گردید (1352 ش)

* اعلام قطع روابط ایران و انگلیس توسط وزارت امور خارجه (1367 ش)

اشاره:

چهار روز پس از صدور حکم تاریخی حضرت امام خمینی (ره) مبنی بر ارتداد و قتل سلمان رشدی، نویسنده کتاب ضاله آیات شیطانی، وی از این که کتابش باعث نارضایتی مسلمانان شده است، اظهار تأسف و پوزش کرد. در حقیقت عذرخواهی سلمان رشدی، برای ختم این غائله کافی نبود.

* درگذشت هوگو چاورز

رئیس جمهور ونزوئلا (1391 ش)

اشاره:

هوگو چاوز، رئیس جمهور ونزوئلا در سال 1391 درگذشت. هوگو چاوز، رئیس جمهور ونزوئلا که ماه ها با بیماری سرطان و همچنین مشکلات تنفسی دست و پنجه نرم می کرد، بر اثر شدت و پیشرفت بیماری در سن 58 سالگی درگذشت.

* 26 جمادی الاول
درگذر تاریخ

* درگذشت «ابن طیفور» نویسنده و شاعر عرب
(280 ق)

اشاره:

ابوالفضل احمدبن ابی طاهر طیفور بغدادی معروف به ابن طیفور ادیب و کاتب عرب و ایرانی الاصل و اهل خراسان، در سال 204 ق در بغداد زاده شد. پس از گذراندن مقدمات تحصیل، در بغداد به کتابت اشتغال یافت و در این شهر با بسیاری از مشاهیر علم و ادب آن زمان آشنا شد.

از آن جا که ابن طیفور، اهل ذوق و فهم بود، در سایه‌ی دانش گسترده و طبع لطیف خود، شعر نیز می‌سرود و از این جهت، شهرت بسیار یافت. ابن طیفور در زمینه‌ی نویسندگی و شاعری، آثاری از خود به یادگار گذاشته که:

القاب الشعراء، تاریخ بغداد، القصول المختاره و دیوان اشعار از آن جمله است. ابن طیفور سرانجام در 76 سالگی در بغداد وفات یافت و در مقبره‌ی باب الشام آن شهر مدفون گشت.

* قتل «تگودار احمد» ایلخان مسلمان مغول (683 ق)

اشاره:

تگودار پس از به سلطنت رسیدن در

سال 681 ق، بر اثر معاشرت با مسلمانان، به دین اسلام درآمد و خود را سلطان احمد خواند. تگودار چون متدین به دین اسلام بود، با پادشاه مصر صلح کرد، اما ارغون و دیگر شاهزادگان مغول، این امر را بهانه ساخته، توطئه‌ای علیه تگودار به راه انداختند و سر به طغیان برداشتند. این توطئه با شکست ارغون پایان یافت ولی چون تگودار هنوز از ارغون بیم داشت وی را به خدمت خواست و نوازش کرده و به حکومت خراسان باز گردانید. ارغون از پای ننشست و به کمک امرای مغول، در شبی که سلطان مست بود به اردوی او ریختند و قصد جان او کردند.

در این ماجرا تگودار احمد از مهلکه جان سالم به در بُرد و به آذربایجان گریخت. او در حین فرار دستگیر شد و به امر ارغون خان در

26 جمادی الاولی سال 683 ق، ستون فقرات او را شکسته و بدین ترتیب او را به قتل رساندند، زیرا طبق رسوم مغول، شاهزادگان را می‌بایست بدون این که خونشان ریخته شود اعدام نمایند.

* رحلت محقق کبیر و فقیه شهیر «میرزا محمد حسین نائینی» مرجع و زعیم حوزه و مجاهد دوران مشروطه
(1355 ق)

اشاره:

آیت الله میرزا محمدحسین نائینی در

سال 1277 ق در شهر نائین به دنیا آمد. تحصیلات ابتدائی حوزوی خود را در زادگاه خویش گذراند و در هفده سالگی به شهر اصفهان هجرت کرد و سپس در سال 1303 ق به عراق رفت. میرزای نائینی در آغاز ورود به عتبات، پس از زیارت بارگاه ملکوتی امام علی(ع) راهی سامرا شد و در محضر درس مرجع کبیر و فقیه جلیل، میرزا محمدحسن شیرازی حاضر گردید. او همچنین در درس آیات عظام سیدمحمد طباطبائی فشارکی و سیداسماعیل صدر حضور یافت و در نجف به حلقه درس ملاحسینقلی همدانی پیوست.

پس از مدتی، میرزای نائینی در کنار تدریس، در جلسه علمی آخوند خراسانی حاضر شد و از محرمان اسرار وی گردید. میرزا با مقام والای علمی، سیاسی و معنوی خود، شاگردان فاضل و آگاهی را به عالم اسلام عرضه کرد که از آن جمله حضرات آیات: سیدمحسن طباطبائی حکیم، سیدجمال‌الدین گلپایگانی، سیدمحمد حجت کوه کمره‌ای، سیدمحمدهادی میلانی، شیخ محمدتقی آملی، سیدابوالقاسم خویی، علامه‌ی طباطبائی، میرزا هاشم آملی و ده‌ها تن دیگر، از پرورش یافتگان درس مکتب این عالم برجسته می‌باشند. ایشان همچنین با حضور خود، نهضت مردمی مشروطه در ایران را تأیید کرد.

آیت الله نائینی کتاب «تنبیه الأئمه» را در بحران انقلاب مشروطه در سال 1327 ق به زبان فارسی نوشت و از سوی آیت الله مازندرانی و آیت الله آخوند خراسانی مورد تأیید قرار گرفت. این کتاب درباره‌ی انواع استبداد و حکومت‌های خودکامه‌ی شاهان مستبد و همچنین وظایف علماء و فقهاء در قبال دین و اوضاع ایران در دوران قاجاریه نگاشته شده است. سرانجام میرزا محمدحسین نائینی پس از عمری تلاش و خدمت، در 26 جمادی الاولی سال 1355 ق در 78 سالگی به جوار رحمت ایزدی پیوست و پس از تشییعی باشکوه و اقامه‌ی نماز توسط آیت‌الله سیدابوالحسن اصفهانی، در کنار حرم مطهر حضرت علی(ع) به

خاک سپرده شد.

* 6 مارس
درگذر تاریخ

* پایان جنگ‌های سیزده ساله در اروپا (1714م)

* تولد «والنتینا تروشکوا» اولین زن فضاورد جهان (1937م)

* روز ملی و استقلال کشور افریقائی «غنا» از استعمار انگلستان (1957م)

* خروج ارتش رژیم صهیونیستی از غزه (1957م)